广东省发展和改革委员会

广东省卫生和计划生育委员会

广东省人力资源和社会保障厅

广 东 省 中 医 药 局

文件

粤发改价格 〔⒛17〕 134号

广东省发展和改革委员会 广东省卫生和计划

生育委员会 广东省人力资源和社会保障厅

广东省中医药局关于公布家庭式

产房等实行市场调节价

医疗服务项目的通知

各地级以上市发展改革局 (委 )、 卫生计生局(委 )、 人力资源社

会保障 (社会保障 )局 ,深圳市市场监管委,顺德区发展规划和

统计局、卫生计生局、民政和人力资源社会保障局,中央、军队、

武警、省属驻穗医疗机构 :

根据国家发展改革委等四部委 《关于印发推进医疗服务价格

— 1—

改革意见的通知》 (发改价格 〔2016〕 1431号 )有关要求,经省

人民政府同意,省发展改革委、卫生计生委、人力资源社会保障

厅、中医药局制定了《广东省家庭式产房等实行市场调节价医疗

服务项目》(以下简称《市场调节价医疗服务项目》,详见附件 ),

现印发给你们,请遵照执行,并就有关事项通知如下 :

一、 《市场调节价医疗服务项目》所列项目的价格由医疗机
构自主制定。医疗机构要遵循公平、合法和诚实信用的原则,合

理制定和调整价格,保持价格相对稳定。

二、除营利性质的非公立医疗机构外,省 内其他医疗机构不

得在 《市场调节价医疗服务项目》以外擅自设立实行市场调节价

的医疗服务价格项目。公立医院特需医疗服务管理规定另文下发。

三、 《市场调节价医疗服务项目》实行动态管理,由省发展
改革委会同省卫生计生委、人力资源社会保障厅、中医药局根据

医疗市场发展状况、医疗保障水平等因素及时调整、公布。凡被

国家或省卫生计生行政部门禁止临床应用的医学诊疗技术,相关

价格项目自动废止。

四、 《市场调节价医疗服务项目》中属于基本医保基金支付
范围的项目,由 医保经办机构综合考虑医疗服务成本以及社会各

方面承受能力等因素,与 医疗机构谈判合理确定医保支付标准,

引导价格合理形成。

五、 《市场调节价医疗服务项目》实行告知制度,由 患者自
愿选择。医疗机构要严格遵守临床诊疗技术规范,严格执行明码

— 2-

标价、住院日费用清单等规定,切实做好价格信息公开工作,保

障患者对其就医全过程价格信`息的知情权。

六、 《市场调节价医疗服务项目》公布的项目与广东省发展

改革委等三部门《关于实施<广东省定价目录 (⒛ 15年版 ))有关

医疗服务价格规定的通知》 (粤发改价格 〔⒛15〕 807号 )公布

的基本医疗服务项目重合的,该项目不再作为基本医疗服务项目

管理。

本通知自2017年 4月 1日 起执行,原有关规定与本通知相抵

触的,一律以本通知为准。

附件:广 东省家庭式产房等实行市场调节价医疗服务项目

伊和吣
罴省★改羼
ˇ   妞

伊计娘
鹾石窘
ˇ   瓴

阝源讠 荔中察

-3—

附件

广东省家庭式产房等实行市场调节价医疗服务项目

序号
财务
分类

编码 项目名称 项目内涵
价

什
计
单

说 明 备注

l C l10200006F
围生育期营

养健康教育

指医务人员向患者解答孕前、孕期、产褥期相关营

养问题。如孕前、孕期及产褥期各阶段的营养需

要,进行营养状况评估、膳食补充等。
次

不可同时收取粤发改价格 (⒛ 15)

807号编码
“110z诊查费

”
项下的

各项费用,以及 “130900001健 康
咨询
”
项目费用。

2 C 110200007F
网上就诊诊

查费

指医务人员通过网络查看患者诊疗信息,询 问病
史,分析病历资料 ,向患者或家属告知。结合患者
实时情况和病情提供检查、治疗和健康管理方案 ,

患者通过网上支付等方式付费并预约检查等的诊疗

服务。

次 检验、检查费另外收取。

3 I 110600002F 航帘救助
用于不适应救护车地面转运的危重症病人,远距离
转运的危重病人和突发事件的应急处理 .

次
收费标准不含运输途中采取的紧急

救治、护理等费用。

4 110700002I: 套房床位费

接诊登记 ,进行住院指导,办理入 (出 )院手续 ,按
医嘱收费计价,复核提供住院费用信息等服务。含
病床、床头柜、座椅 (或木凳)、 床垫、棉褥、棉被
(或毯)、 枕头、床单、病人服装等。被服洗涤,病
床及病区清洁消毒,开水供应,水、电等消耗。有
条件的医院设有医生计算机工作站,一般物理诊断
器械,检查申请单,处方笺等消耗。含医用垃圾、
污水处理。独立卫生间、洗浴室、电视等设施。并

在此基础上增加其他硬件设施及服务。

限特定区域内的病房 (原特需

病房 )。 医疗机构可根据设

施服务、成本等情况制定不

同的价格标准。

I l10900006F 家庭式产房

侯产及产后2小时内的单人住房 ,由医生和一名专
责助产士进行仝程陪产及进行心理辅导和健康教

育,允许亲人仝程陪伴分娩 .
||

第 l页 ,共 10页

序号
财务
分娄

编码 项 目名称 项 目内涵
计价

单位
说明 备注

6 E 120100018F
皮肤防护处

理

使用皮肤防护材料防止新生儿脐部、放疗部位等皮

肤的损伤。

使用造瘘口保护材料,防止造瘘口损伤。
高危压疮的患者在骨隆突处使用减压敷料进行皮肤

保护。

次

造瘘口材料,指皮肤防护剂 (粉、
膜、胶 )、 防漏膏 (环、条 )、 剥

离剂等。不可同时收取粤发改价格
(2015)807号编码

“1206换药
”

项下的各项费用。

7 E 121800002F
粘膜抗感染

治疗
使用粘膜抗、抑菌剂防止和治疗粘膜感染。 次

粘膜抗、抑菌剂剂型包括喷雾剂、

霜剂、溶液剂、泡沫剂、凝胶剂等
。不可同时收取粤发改价格 (⒛ 15

)807号编码
“1206换药

”
项下的

各项费用。

8 E 121800003F
创面促愈处

理

使用功能性敷料促进压疮、糖尿病足溃疡、烧伤、

瘢痕及各类感染伤口的愈合。
次

功能性敷料指利用现代技术方法制

成的具有抗感染、吸渗液、清创、

创面引流、促愈合、止血、保护皮

肤、防瘢痕、止痛止痒等功能的材

料,如活性敷料 (藻酸盐类敷料 ,

水胶体类敷料,泡沫类敷料,清创
类敷料,纤维类敷料,硅胶类敷
料 ,异体皮敷料 )、 银锌霜等。不
可同时收取粤发改价格 (⒛ 15)

807号编码
“1206换药

”
项下的各

项费用。

9 E 121800004F 抗瘢痕处理 使用药物、医械、弹力材料等抗瘢痕增生。 次

抗瘢痕医械指具有防止瘢痕增生的

各类贴剂、膜剂、凝胶、膏剂等 :

弹力材料指各种弹力衣、弹力绷带

等。不可同时收取粤发改价格 (

2015)807号 编码
“120G换药

”
项

下的各项费用。

第 2页 ,共 10页

序号
务

举

财

分
编码 项目名称 项目内涵

计价

单位
说明 备注

250700025F
胚胎植入前

遗传学诊断

含PC,D活检、单细胞仝基因组扩增、遗传病诊断 ,

包括但细胞聚合酶链式反应 (PCR)— Pt,D技术、单

细胞FISrPciD技术.不含染色体非整倍体筛查
(PGs)、 洲P芯片、NGs芯片。需使用显微操作系

统、激光破膜仪、PCR仪、遗传分析仪、杂交仪、

荧光显微镜、芯片扫描仪、二代测序仅等仪器 .

周 朋

粤发改价格 (zll15)807号编

码
“
25070002「JS胚胎植入前

遗传学诊断项目
”
予以废止

11 E 310100032F
肉毒素注射
治疗

含神经、肌肉各部位治疗 . 次

粤发改价格 (⒛ 15)BO7号编
码
“310100032肉 毒素注射治

疗
”
项目及价格予以废止。

G 310300112F

飞秒激光制

瓣及角膜瓣

下准分子原

位角膜磨镶

术

调试飞秒澉光机,输入患者信息及角膜参数。眼部
表面麻醉,置手术贴膜,开睑。在显微镜下进行操
作。负压吸引,固定角膜接触镜,应用飞秒激光切
削,制作角膜瓣,掀开角膜瓣,在角膜基质层行准
分子激光切削,瓣下冲洗,角膜瓣复位,结束时放
置透明眼罩。

次/只

粤发改价格 (⒛ 15)Btl7号编

码
“31"00079激 光原位角膜
磨镶术 (LASIK)” 项目说明
“
采用飞秒激光制作角膜瓣

技术加收1000元 /次 ·只
”
子

以废止。

1{; G 310300113F

仝飞秒激光

微小切口基

质透镜切除

术

调试飞秒激光机,输入患者信息及角膜参数。眼部
表面麻醉,置手术贴膜,开睑.在显微镜下进行操
作。负压吸引,固定角膜接触镜,应用飞秒澉光切
削,制作角膜基质透镜,做一个微切口,取出透
镜,结束时放置透明眼罩。

次/只

G 310300114F
仝飞秒激光
基质透镜切

除术

调试飞秒激光机,输入患者信息及角膜参数。眼部
表面麻醉,置手术贴膜,开睑.在显微镜下进行操
作。负压吸引,固 定角膜接触镜,应用飞秒激光切
削,制作角膜基质透镜,做角膜瓣,掀开角膜瓣 ,
取出透镜,角膜瓣复位, 结束时放置透明眼罩。

次/只

第 3页 ,共 lO页

序号
财务
分举 编码 项目名称 项目内涵

计价
虫狩 说明 备注

E 310800028F 压力抗
血栓
治疗

指利用专用仪器的挤压,增加血管的回心血流速 ,

减少卧床病人静脉血栓形成的机会。
小时

粤发改价格 〔⒛15)807号编
码
“310800028s压 力抗血栓
治疗
”
项目价格予以废止。

16 D 311100019F 精液优化
处

理

对正常射出精液进行全自动精子质量分析,应用正
置显微镜,精子计数板,离心机,恒温热台、培养
箱,精子分离液等分离优劣精子。

次

粤发改价格 〔⒛15)807号编
码
“311100019精 液优化处理
”
项目价格予以废止。

D 311201040F 体外受精胚
胎培养

所有操作均在万级层流培养室,百级净化体外受精
(IⅤ⑴工作站完成。培养过程在二氧化碳 (或三气)
培养箱内完成。需使用装有恒温热台的倒置显微镜
和实体显微镜等。取卵前一天准备培养系统平衡过
夜。

粤发改价格 (⒛ 15)SO7号编
码
“311201040胚 胎培养

”
项

目价格予以废止。

18 D
3112010衽 0-

1F
捡 卵

取卵日在显微镜下完成卵子收集、评估,在二氧化
碳培养箱中完成卵成熟培养。无菌无毒杯内精液采
集,精液分析,精液洗涤,离心收集,优选回收 ,

再次计数,精卵混合、体外受精等过程。

次

19 D
311201040—

2F
原核观察

取卵次日检查受精和原核形成情况,转换培养皿 ,
更换培养液,记录。 次

20 D
311201040-
3F

卵裂期胚胎

培养

第二天或第三天更换培养液,观察受精卵及胚胎分
裂情况,选择胚胎,确定移植胚胎和冷冻胚胎。 次

第 4页 ,共 10页

序号
务

类
财

分
编码 项目名称 项目内涵

计价

单位
说明 备注

9
乙 E 311201041F 胚胎移植术

手术在万级层流手术间进行,胚胎体外操作在常规
体外受精胚胎移植实验室 (IVF)工作站内完成,需
使用装有恒温热台的倒置显微镜和实体显微镜等。

移植前一天准备移植液,培养皿放入培养箱中平衡
过夜,移植日视胚胎培养情况,选择可移植胚胎移
入胚胎培养微滴内,记录,存档,常规消毒,铺
巾,胚胎装入移植管,核对姓名无误,用移植管经
宫颈将胚胎送入子宫腔内,取出移植管,镜下检查
有无胚胎带出,如有带出再次送入。

次

粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“311201M1s胚 胎移植术
”
项目及价格予以废止。

22 E 311201043F
单精子显微

镜下卵细胞

内授精术

准备胚胎培养液、体外显微操作液、无胚胎毒性透

明质酸酶、无胚胎毒性聚乙烯吡咯烷酮 lPVP)、 无

胚胎毒性矿物油,预热,制备显微操作皿和胚胎培
养皿,置于培养箱内平衡过夜,取卵后在显微镜下
将卵冠丘复合体 (0CCCS)在 含透明质酸酶酶的体外

显微操作液内消化,转至操作液内用不同内径的胚
胎转移管轻轻脱去卵丘,用操作液反复洗78遍 ,

放入培养滴中,在倒置镜下观察并评估卵母细胞的
成熟程度 ,记录,将体外操作液及二甲基吡咯烷酮
(PVP)加入显微操作微滴中,在 PVP中加入精子,在
显微操作系统下,用显微注射针制动精子,吸入注
射针,注射进卵母细胞胞浆内,注射后将胚胎培养
液中清洗后移入胚胎培养液内,置于37℃三气培养
箱内培养,所有操作均在万级层流的培养室内,在
i百级层流超净IVF工作站或工作台内避光进行,需

曦群 蟛 鬻

体显微铩 倒置显微蛳

次

粤发改价格 (⒛ 15)gO7号编
码
“311201M3单 精子显微镜
下卵细胞内授精术

”
项目及

价格予以废止。

第 5页 ,共 10页

序号
财务
分类

编码 项目名称 项目内涵
计价
单柠

说明 备注

o
乙 E 311201045F 宫腔内人

工

授精术

用无菌杯采集精液,精液分析,根据精液情况选择
上游法或梯度离心法分离富集高活力精子,分离获
取精子放入37℃ 、砒二氧化碳恒温箱中待用,患者
常规消毒,铺 巾,移植管经宫颈插入宫腔内,将优
选后的精液轻轻推入,精液操作过程在百级层流室
的超净工作台内处理精液,需使用相差显微镜。

次

粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“
311201∝ 5宫腔内人工授

精术
”
项目价格予以废止。

24 E 311201046F 阴道内人
工

授精术

用无菌杯采集精液,检查精液,等待液化,检查 ,
记录,常规消毒,铺巾,消毒宫颈,用注射器吸出
精液轻轻推入后穹窿处。需使用相差显微镜。

次

粤发改价格 (⒛ 15)gO7号
“311⒛ 10娟阴道内人工授精
术
”
项目及价格予以废止。

9
乙 E 311201059F 未成熟卵体

外成熟培养

所有操作均在万级层流的培养室内,在百级层流超
净工作台内完成。所有体外操作设备均配备有热台
。需使用装有恒温热台的实体显微镜、倒置显微镜
合格和显微操作一显微注射系统。取卵前一天准备
好未成熟卵体外成熟培养 (IⅧ)培养液及培养皿 ,

置于培养箱内平衡过夜,取卵日B超下取卵,将抽
吸出的卵泡液通过特殊的细胞筛过滤、充分清洗 ,

然后置于体视显微镜下仔细寻找,将抽吸出的未成
熟卵母细胞捡出,清洗后置于未成熟卵体外成熟培
养 (IⅤM)培养液中,培养箱内培养。培养24小时、
娴小时后分别剥卵,在倒置显微镜下观察卵母细胞
成熟情况◇登记,单精子成熟卵细胞内显微注射法
受精,存档。

周期

粤发改价格 (⒛ 15)gO7号
“311⒛ 1059未成熟卵体外成

熟培养
”
项目及价格予以废

止。

26 E 311201060F
体外受精早

期胚胎辅助

孵化

运用物理或化学的方法,人为地在胚胎的透明带上
制造裂隙,以达到帮助胚胎孵化促进胚胎植入的目
的,增加着床的可能性。

亻;F刂

粤发改价格 (zO15)807号
“311⒛ 10GO体外受精早期胚

胎辅助孵化
”
项目及价格予

以废止。

第 6页 ,共 10页

序号
财务
分举

编码 项 目名称 项目内涵
计价
堂 付

说明 备注

9
乙 311201061F 囊胚培养

所有操作均在万级层流的培养室内,在百级层流超
净工作台内完成。所有体外操作设备均配备有热台

。预先用囊胚培养液准备好培养用微滴,置于培养
箱内平衡过夜。取卵后第3天将用于囊胚培养的胚

胎从早期卵裂期培养液内转入预先准备好的囊胚培

养液内,置于三气培养箱内继续培养23天 ,在倒
置显微镜下观察并记录囊胚的形态,待有囊胚形成
即进行囊胚的移植和冷冻。最后进行登记,存档
(不含囊胚评分)。 需使用装有恒温热台的实体显微

镜、倒置显微镜。

日

粤发改价格 (⒛ 15)807号
“311⒛ 1061囊胚培养

”
项目

及价格予以废止。

28 E
311201062-
1F

胚胎冷冻

包括卵子、精子冷冻。前一天准备冻存原液。当天

在万级层流实验室内的百级层流超净工作台将3-4

根巴斯特管在酒精灯上烧软拉细用砂轮切断,使用
玻璃化冷冻或程序化冷冻常规冷冻胚胎或卵子。

每管

粤发改价格 〔⒛15)807号 编
码
“311201062胚 胎冷冻及保

存
”
、 “3112010G21胚胎冷

冻
”
项目及价格予以废止。

29 E
311201062-
2F

胚胎保存
包括卵子、精子保存。液氮储存罐、液氮、冷冻架

、载杆。
每管

粤发改价格 (⒛ 15)807号
“311⒛ 10622胚胎保存

”
项

目及价格予以废止。

30 E 311201063F
冷冻胚胎复

苏

所有胚胎操作均在万级层流的培养室内,在百级层
流超净工作台内避光完成。需使用实体显微镜、倒

置显微镜。预先准备好培养解冻后胚胎的培养微

滴,置于三气培养箱内平衡过夜。准备好解冻液 ,

置于四孔培养皿中,恢复至室温。从胚胎库中取出
存有冷冻胚胎管,双人核对无误后,置于室温静置
硐秒,放入30℃水浴中,取出冷冻管,剪断两头 ,

使冷冻液及胚胎流入四孔皿中间。转入解冻液 1孑 1

内5分钟 ,2孔内5分钟 ,3孔内5分钟,4孔内5分
钟,后放入恒温箱复温10分钟。移入预先平衡好的
培养滴中培养。倒置镜下观察胚胎形态,记录。完
成后将胚胎放回三气培养箱内培养,记录,存档。

次

粤发改价格 (⒛ 15)807号
“311⒛ 1063冷冻胚胎复苏

”

项目及价格予以废止。

第 7页 ,共 10页

序号
财务
分类

编码 项 目名称 项目内涵
计价
堂柠

说明 备注

G 311201078F 水中分娩

含使用医疗专用的恒温水中分娩池待产、一对一助
产士陪伴、心理指导、产程观察及处理,为产妇家
属提供陪伴分娩。含独立待产间、中央空调、中央
吸氧设备、新生儿抢救设备。

次 不能同时收取家庭式产房费用。

32 E 311201079F 导乐分娩

由助产士仝程陪伴分娩,介绍分娩知识、指导和运
用拉玛泽呼吸减痛法、并予以舒适按摩,帮助适时
变换体位或借助分娩支持工具达到放松肌肉的效

果,促进自然分娩。

次

E 311400032F
强脉冲光治

疗

强脉冲光皮肤年轻化 (光学嫩肤、紧肤 )治疗 ,治
疗色素性皮肤病、血管性皮肤病、脱毛、痤疮、瘢
痕。

每个光

斑

粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“311400032脉 冲激光治疗
”
项目及价格予以废止。

34 E 311400062F
激光去色素
治疗

消毒,必要时外用表面麻醉剂和冷凝胶,使用专用
激光设备去除体表色素斑,含术前准备和设计。

CMˉ

E 311400063F 激光去纹身
使用激光去除体表纹刺色素,含术前准备、皮肤表
面麻醉。

CM2

36 E 311400064F
激光祛血管

瘤及血管扩

张

使用激光减轻或祛除体表血管瘤及血管扩张,含术
前准备和设计。

每个光

斑

粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“330s04067海 绵状血管瘤

激光治疗术
”
项目及价格 ,

以及激光治疗血管瘤相关项

目及价格予以废止。 (包括
331602004浅 表肿物切除术小
血管瘤激光加收、331602005

海绵状血管瘤切除术 (大 )激

光加收、331602006海 绵状血

管瘤切除术 (中 )激光加收、

33160⒛07海绵状血管瘤切除

术 (小)激光加收项目等 )。

第 8页 ,共 10页

序 号
财务

分类
编码 项目名称 项目内涵

计价
苴 柿

说 明 备注

0
0 C 311503023F 心理咨询

精神科医师或具备二级以上心理咨询师资格者,就
来访者的心理困惑,提供建设性的指导和建议。

次 每次不得少于30分钟。
粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“311503023心 理咨询

”
项

目及价格予以废止。

38 E 311503024F 心理治疗

在单独房间,安静环境 ,具有足够的理论知识、实
践培训和督导基础的专业人员,进行相关精神心理
学诊断,选择相应的心理治疗方法并进行规范的系
统心理治疗。

次 每次不得少于30分钟。
粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“311503024心 理治疗

”
项

目及价格予以废止。

39 G 330601022F 隆鼻术
消毒铺巾,设计切口于鼻孔缘及前庭 ,局部麻醉 ,
分离鼻背筋膜下腔隙,雕刻并置入假体 (材料 ),
缝合切口。不包括隆鼻后假体取出术。

次

粤发改价格 (⒛ 15)807号 编
码
“330G01022隆 鼻术

”
项目

及价格予以废止。

40 G 330601031F
隆鼻术后材

料取出术

消毒铺巾,设计切口于原切口或对侧切口,局部麻
醉,取出原鼻部充填材料,冲洗腔隙,切口缝合。

次

粤发改价格 (⒛ 15)807号编
码
“330GO1022隆 鼻术

”
项目

及价格予以废止。

41 G
331400017-

1F
早孕减胎术

指孕13周前,在超声引导下,经腹或经阴道穿刺 ,
对多胎妊娠的患者进行胎儿减灭术。含B超引导及
一次性耗材。

次

粤发改价格 (⒛ 15)sO7号
“331⑽0017选择性减胎术

”

项目及价格予以废止。

0
乙刀
△ G

331400017-

2F

妊娠中期选

择性减胎术

指孕13周后,在超声引导下,经腹穿刺,对多胎妊
娠的患者进行胎儿减灭术。含B超引导及一次性耗

材。

次

粤发改价格 (⒛ 15)gO7号
“331钔0017选择性减胎术

”

项目及价格予以废止。

43 G 331602014F
微创腋臭清

除术

设计后局麻,腋窝微小切口刮除或剪除大汗腺组
织,缝合伤口,加压包扎。

每侧

44 G 331602015F
自体脂肪移

植

采用专用器械获取自身脂肪组织,并经过过滤等处
理后,注射于脂肪移植部位。

每毫升

第 9页 ,共 10页

序号
财务
分举

编码 项目名称 项目内涵
价

仿
计
堂

说 明 备注

45 G 331604035F
体表凹陷填

充术

设计后局麻,注射或采用小切口行凹陷填充 (包括
注射或块状移植),加压包扎。 部位

46 G 331700001F
人工智能辅

助治疗技术

使用机器人智能手术平台或系统辅助开展普通外科
、胸外科、泌尿外科、妇科、头颈外科以及心脏手
术等领域的手术。

次 /人

刀
△ E 460000023F 大肠水疗

用于肠道清洁,含结肠灌洗治疗和肠腔内给药。不
含免疫组化检查、术前清洁灌肠。

次

注:1,本表项目为全省统一医疗服务价格项目。
2.上述项目己含所需的医疗器械等,实行打包收费,一律不得另外收取医疗器械费用。
3.对 同一项目,医疗机构可根据成本等情况制定不同的价格标准。其收费编码应在同一项目编码下顺延编号。

第 10页 ,共 10页

公开方式∶主动公开

抄送:国家发展改革委价格司。

广东省发展改革委办公室 2017∠F3 丿日 1 日 印爿之